- Capta. Considerata fidelitate fidelis domus de Calergis insule nostre Crete, concedatur, quod filij et heredes quondam ser Maphei Calergi sint de nostro Maiori
- 4 Consilio cum filijs et heredibus ex eis legitime descendantibus.

17

Πρὸς ἐκλογὴν ἐπαρχεστέρων λιμεναρχῶν Χανίων, ὁ μισθὸς τοῦ λιμενάρχου ἐξ 80 ὑπερπύρων, αὐξάνεται κατὰ 20 ὑπέρπυρα, μετὰ τῶν συνήθων ὀφελειῶν καὶ δώρων. 1409. Σεπτεμβρίου 17.

F^o 187^r Millesimo quatracentesimo VIII, die XVII Septembris.

- Capta. Cum non reperiatur aliquis, qui uellit ire admiratus Canee; et hoc propter paruum salariū quod habet admiratus predictus, nam habet in anno yperpera LXXX, ex quibus, et illis alijs paruis utilitatibus, quas precipit, nullo modo
- 5 potest ducere uitam suam, neque se substentare; uadit pars, quod ut inueniatur persona sufficiens, et comoda, que uellit ire ad admirariam predictam, de qua ipse locus noster habeat exigentiam; quod admiratus eligendus, et similiter ceteri, qui de cetero eligentur (ut sufficientiores inueniantur) habeant ultra dicta yperpera
- 10 LXXX alia yperpera XX in anno, et utilitates ac regalias solitas. Et quilibet, qui uoluerit se ponere ad dictam probam, teneatur facere se scribi ad curiam nostram maiorem secundum usum, ita quod die dominica proxime uentura fieri possit
- 12 in hoc consilio proba de illis, qui scripti fuerint, et illuc ire intendunt.

• • •

ΣΧΟΛΙΑ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΛΛΑΓΑΙ

Οἱ αὐξόντες ἀριθμοὶ τῶν σημειώσεων, ἀντιστοιχοῦσι πρὸς τὸν αὐξόντα ἀριθμὸν τῶν ἀποφάσεων.

Σημείωσις. Αἱ ἀποφάσεις αἱ ἀφορῶσαι διορισμοὺς ἢ ἄλλας ἐπουσιώδεις παροχὰς λόγῳ χάριτος, παρατίθενται ἐν Ἑλληνικῇ περιλήψει μόνον, παραλειπομένου τοῦ κειμένου.

2. Καὶ ἡ ἀπόφασις αὕτη ἐκ τῶν ἐλαχίστων ἀναφερομένων εἰς τὴν ἀποστασίαν τοῦ 1363. Ὁ ἐνταῦθα ἀναφερόμενος Μπέτος διὰ τὰς ἐκδουλεύσεις του πρὸς τὴν οἰκογένειαν Πιζάνη καὶ Βενιέρη διαρκούσης τῆς ἀποστασίας, ἀντημείφθη, παραχωρηθείσης εἰς αὐτὸν τῆς προεδρείας τῶν δικηγόρων τῆς κοινότητος Χάνδακος (ἀβογαδόρων) ἐπὶ μίαν πενταετίαν. Ἐν τῇ περιπτώσει ταύτῃ, καθὼς καὶ εἰς ἄλλας παραπλησίους, τὸ Μεῖζον Συμβούλιον καθό, κυρίᾳρχον σῶμα τῆς πολιτείας, παραβαίνει τοὺς κανονισμούς, ὅπως ἴκανοποιήσῃ πρόσωπα. Ἡ ἐκλογὴ τῶν ἀβογαδόρων ἐν Κρήτῃ ἐνηργεῖτο ὑπὸ Μεῖζονος Συμβουλίου Κρήτης.

4. Ἡ θέσις τοῦ καγκελλαρίου Κρήτης, ἐθεωρεῖτο σπουδαῖα, ἐπίσης σπουδαῖα ἐθεωρεῖτο καὶ ἡ θέσις τῶν καγκελλαρίων ὅλων τῶν φεκτοριῶν τῶν Βενετικῶν κτήσεων, διότι ὡς προκύπτει ἐκ τῆς